
 

Manaus, quarta-feira, 29 de junho de 2016 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 3919 | Página 40 
 

EXTRATO 

 
1. ESPÉCIE: Termo de Rescisão da Prestação de Serviços por tempo 
determinado do Pessoal sob o Regime de Direito Administrativo. 
2. PARTES: O Município de Manaus, por meio da Secretaria Municipal 
de Educação e a Senhora DIMICILIA FARIAS DE LIRA COLARES, 
PROF.SUBST.NDTR1/RDA/AU/20H, matrícula 123.949-0 A. 
3. OBJETO: Termo de Rescisão da Prestação de Serviços, por iniciativa 
da prestadora de serviço temporário, com base no inciso II, do artigo 13, 
da Lei nº 1.425, de 26 de março de 2010; c/c Decreto nº 0544/2010, e, 

Prestação de Serviços por Tempo Determinado, conforme autos do 
Processo nº  2016/4114/4147/03453. 
4. FUNDAMENTAÇÃO: Solicitação formal da prestadora de serviço e 
manifestação da Procuradoria Geral do Município por meio do parecer 
160 e 193/2009 da Procuradoria de Pessoal /PGM, e respectivos 
Despachos. 
5. VIGÊNCIA: A contar de 30/05/2016. 
 

Manaus, 28 de junho de 2016. 

 
 
 
 
 

EXTRATO 

 
1. ESPÉCIE: Termo de Rescisão da Prestação de Serviços por tempo 
determinado do Pessoal sob o Regime de Direito Administrativo. 
2. PARTES: O Município de Manaus, por meio da Secretaria Municipal 
de Educação e a Senhora TATIANE LACERDA DE AZEVEDO AIRES, 
PROF.SUBST.NDTR1/RDA/AU/40H, matrícula 127.147-4 A. 
3. OBJETO: Termo de Rescisão da Prestação de Serviços, por iniciativa 
da prestadora de serviço temporário, com base no inciso II, do artigo 13, 
da Lei nº 1.425, de 26 de março de 2010; c/c Decreto nº 0544/2010, e, 

Prestação de Serviços por Tempo Determinado, conforme autos do 
Processo nº  2016/4114/4240/00437. 
4. FUNDAMENTAÇÃO: Solicitação formal da prestadora de serviço e 
manifestação da Procuradoria Geral do Município por meio do parecer 
160 e 193/2009 da Procuradoria de Pessoal /PGM, e respectivos 
Despachos. 
5. VIGÊNCIA: A contar de 08/06/2016. 
 

Manaus, 28 de junho de 2016. 

 
 
 
 
 

ERRATA 

 
ERRATA de Extrato publicado no DOM  3451,  de 16 de 

julho de 2014, referente à Dispensa  do servidor RENATO GONÇALVES 
BACELAR, CPF nº 786.669.292-00, do quadro de pessoal da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- SEMED. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
DATA DA RESCISÃO: 09/07/2014 

LEIA-SE: 
 
DATA DA RESCISÃO: 10/07/2014 
 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se! 
 

Manaus, 27  de junho de 2016 

 
 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO N. 010/CME/2016 
APROVADA EM 23.06.2016 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso das atribuições legais, conferidas 
pela Lei nº. 377, de 18.12.1996 e alterada pelas Leis nº. 528, de 
07.04.2000 e nº. 1.107, de 30.03.2007, 
 

CONSIDERANDO o teor do Art. 23, § 2º e Art. 24, inciso I 
da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional n. 9394/96; 
 

CONSIDERANDO o Processo Nº 028/2016-
CME/MANAUS, de interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
 

CONSIDERANDO o Parecer  Nº 015/2016-CME/MANAUS 
da lavra da Conselheira Ana Cássia Alves Cavalcante  aprovado em 
Sessão Ordinária do dia 23.06.2016. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º APROVAR o Calendário Escolar  da Educação 
Infantil/ Zona Rural Ribeirinha Rio Negro 2016. 
 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, no Diário Oficial do Município de Manaus/AM. 
 

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 23 de junho de 2016. 

 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  MULHER, 
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  DIREITOS  HUMANOS 

 
 

PORTARIA N°. 103/2016 - GS/SEMMASDH 
 
 

A SUBSECRETÁRIA OPERACIONAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA MULHER, ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS - SEMMASDH, no uso pleno de suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666/93 de 21/06/1993, no 
seu art. 67, que prevê a necessidade de comissão para atestar o 
cumprimento dos contratos celebrados pela Administração Pública; 


